Evolución del Sistema de Seguros al Cuarto Trimestre del 2004

1. Sistema de Empresas de Seguros

Al cuarto trimestre del 2004, el sistema asegurador estuvo conformado por 12 empresas de seguros, de las cuales 4 estaban dedicadas a ramos generales y de vida, 3 exclusivamente a ramos generales, y 5 exclusivamente a ramos de vida. Cabe mencionar que todas las empresas que conforman el sistema de seguros cuentan con participación de accionistas extranjeros, siendo ésta mayoritaria en ocho de ellas.

En comparación con el año anterior el número de empresas que conformaron el sistema asegurador se redujo en dos, tras la compra de Royal & SunAlliance – Seguros Fénix y Royal & SunAlliance – Vida por parte de Rimac Internacional.

Empresas de Seguros Autorizadas a Operar por Ramos

(Al 31 de diciembre del 2004)

	Ramos Generales y de Vida
	Ramos Generales
	Ramos de Vida

	Generali Perú
	El Pacífico Peruano Suiza
	Altas Cumbres

	La Positiva
	Mapfre Perú
	El Pacífico Vida

	Rímac Internacional
	Secrex
	Interseguro

	Latina
	
	Invita

	
	
	Mapfre Perú Vida
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2. Producción

Al mes de diciembre de 2004, las primas de seguros netas del sistema ascendieron a S/. 3 015,8 millones, lo que representó un decrecimiento nominal de 0,6% en comparación al valor registrado en similar período del año 2003. Así, las tasas de variación anual de las primas de seguros netas han mostrado un cambio en la tendencia ascendente que mostraron en los años anteriores.
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Las primas de seguros netas del sistema se incrementaron en los ramos de accidentes y enfermedades, seguros de vida y seguros del sistema privado de pensiones (SPP), mientras que disminuyeron en el caso de los ramos generales. Los seguros de vida aumentaron en 7,2%, explicado principalmente por el crecimiento de los seguros de vida individual en S/. 12,1 millones, el seguro de desgravamen en S/. 7,6 millones y el seguro complementario de trabajo de riesgo en S/. 7,0 millones. El incremento en 1,1% en las primas por ramos de accidentes y enfermedades se explica primordialmente por el desarrollo mostrado por las primas de los seguros de accidentes personales que creció en S/. 10,2 millones  con respecto al año anterior

Por otro lado, las primas del SPP mostraron un crecimiento de 6,2% explicado por las rentas vitalicias de jubilación en S/. 85,8 millones que compensaron la reducción de las primas del seguro previsional en S/. 43,8 millones. Este último efecto fue ocasionado por la rebaja en la tasas cobradas por las aseguradoras tras el proceso de licitación y cambios en la reglamentación de reservas de este seguro.

Por otro lado, los seguros de ramos generales mostraron una caída de 8,7% que se explica por la reducción de las primas de incendios y sus líneas aliadas, de vehículos y sus líneas aliadas, y de seguros de aviación en S/. 87,3 millones, S/. 23,2 millones y S/. 16,5 millones con respecto al año anterior respectivamente. Estos hechos fueron en parte compensados por el incremento en la producción del seguro de responsabilidad civil que elevó su producción en S/. 7,0 millones y los marítimos - cascos que crecieron en S/. 8,4 millones. 

En lo que se refiere a la composición de la producción en el año 2004, la participación de las primas del seguro del SPP se incrementó en 2 puntos porcentuales con respecto al año anterior llegando al 31,0% de participación gracias a la dinámica de las rentas de jubilación que compensaron las presiones por la reducción de las tasas cobradas por el Seguro Previsional, mientras que los seguros de vida se incrementaron de 13,3% a 14,3% en el último año, explicado fundamentalmente por el mayor crecimiento de los ramos de vida individual y desgravamen. Por su parte, las primas por los ramos de accidentes y enfermedades incrementaron su participación en 0,3 puntos porcentuales representando 16,7% del total de primas vendidas. Finalmente, las primas de ramos generales registraron un caída en su participación, al pasar de 41,3% en diciembre del 2003 a 38,0% a diciembre del 2004.

Estructura de las Primas de Seguros Netas por Riesgos

(En porcentajes)

	
	Dic – 01
	Dic – 02
	Dic – 03
	Dic – 04

	Ramos Generales
	48,0
	48,5
	41,3
	38,0

	Ramos de Accidentes y Enfermedades
	14,2
	16,8
	16,4
	16,7

	Seguros de Vida
	16,1
	15,7
	13,3
	14,3

	Seguros del SPP
	21,7
	19,0
	29,0
	31,0

	TOTAL
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
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3. Siniestralidad
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Durante el 2004, el índice de siniestralidad cedida, medido como siniestros cedidos anualizados / primas cedidas anualizadas, ha mantenido una tendencia creciente respecto al mismo periodo del año anterior, aumentando en 3,7 puntos porcentuales y cerrando a diciembre en 35,6%. Por otro lado, a diciembre del 2004, el índice de siniestralidad directa (siniestros directos anualizados / primas directas anualizadas) creció 2,4 puntos porcentuales en comparación con diciembre del 2003, mientras que el índice de siniestralidad retenida (siniestros retenidos anualizados / primas retenidas anualizadas) también se incrementó, pasando de 43,1% en diciembre del 2003 a 44,5% a diciembre del 2004.

Con respecto a la siniestralidad por riesgos, a diciembre del 2004, tanto en los seguros de ramos generales , de ramos de vida como en los de accidentes y enfermedades, el índice de siniestralidad directa se vio incrementado en comparación con las cifras registradas en el año anterior. Así, la siniestralidad directa de los seguros de ramos generales se incrementó en 2,9 puntos porcentuales con respecto al año anterior debido a la reducción de primas suscritas y por el incremento de los siniestros en el ramo marítimo-cascos. Del mismo modo, la siniestralidad de primas de seguros de accidentes y enfermedades se incrementó de 63,4% a 68,4% en el mismo periodo, sustentado en la mayor siniestralidad del SOAT y del seguro de accidentes personales. Mientras que la variación anual de la siniestralidad de los ramos de vida aumento en 0,9 puntos porcentuales debido al fuerte crecimiento de la siniestralidad del seguro previsional. 

4. Inversiones y Obligaciones Técnicas
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Al mes de diciembre del 2004, las inversiones y activos elegibles del sistema aplicables para cubrir obligaciones técnicas registraron un crecimiento de 18,2% con relación al 2003, mientras que las obligaciones técnicas mostraron un crecimiento de 20,2% durante el mismo período, registrándose un superávit de inversiones de S/. 313,6 millones a diciembre del 2004. 

De este modo, el ratio de cobertura de obligaciones técnicas - medido como la participación de las inversiones y activos elegibles aplicados respecto de las obligaciones técnicas - se ubicó en 1,05 veces al cierre del 2004, nivel inferior al 1,07 registrado en el año anterior.

Por otro lado, a diciembre del 2004, las reservas técnicas representaron el 85,4% del total de obligaciones técnicas, el patrimonio de solvencia tuvo una participación de 10,5% y el fondo de garantía representó 3,7%. En cuanto a la estructura de las reservas técnicas, entre el 2003 y el 2004, las reservas técnicas del sistema privado de pensiones (constituido por las reservas de pensiones de jubilación, de pensiones de invalidez y sobrevivencia y del seguro previsional) incrementaron su participación en el total de reservas al pasar de un total de 77,4% a 79,5%. 

[image: image6.wmf]Estructura de las Reservas Técnicas

(Diciembre 2003)

Reserva de 

Riesgo en 

Curso

8,3%

Reserva para 

Riesgos 

Catastróficos

1,7%

Pensiones de 

Jubilación

36,3%

Pensiones de 

Invalidez y 

Sobrevivenci

a

36,0%

Siniestros 

Pendientes

5,1%

Seguro 

Previsional

5,1%

Matemáticas 

de Vida

7,5%

[image: image7.wmf]Estructura de las Inversiones Elegibles Aplicadas

(En porcentajes)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Dic-03

Mar-04

Jun-04

Sep-04

Dic-04

Caja y Depósitos

Instrumentos Representativos de Deuda

Instrumentos Representativos de Capital

Otras Inversiones


Asimismo, las Reservas por Pensiones de Jubilación son las que presentan la mayor participación, representando el 41,9% del total lo que supone un crecimiento de 5,6 puntos porcentuales con respecto a su participación a diciembre del 2003. Mientras las Reservas de Invalidez y Sobrevivencia son las segundas en importancia representado el 32,2% del total de las reservas constituidas a diciembre del 2004, reduciendo de este modo en 3,9% puntos porcentuales su participación con respecto al año anterior. 

En relación a la composición de las inversiones elegibles aplicadas del sistema por tipo de instrumento, a diciembre del 2004, los instrumentos representativos de deuda aumentaron su participación en comparación al[image: image8.wmf]Requerimientos Patrimoniales, Patrimonio Efectivo e Indice 
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 anterior y llegando a representar el 64,3% de las inversiones, porcentaje mayor en 7,9 puntos porcentuales al de diciembre del 2003. Igualmente, el rubro de caja y depósitos también aumentó su participación registrando un nivel de 15,0% a diciembre del 2004. Por su parte, los instrumentos representativos de capital disminuyeron su participación en comparación con lo observado el año anterior, al pasar de 15,8% a diciembre del 2003 a 9,9% a diciembre del 2004. 
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5. Evolución de los Indicadores Financieros
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5.1. Solvencia

Al mes de diciembre del 2004, el patrimonio efectivo del sistema alcanzó S/. 1 124 millones, cifra mayor en 2,3% a la registrada el año anterior. Mientras que los requerimientos patrimoniales, lo hicieron en 9,2%, cerrando en el mismo periodo en S/. 870,1 millones. 

Este mayor crecimiento relativo de los requerimientos patrimoniales respecto al patrimonio efectivo produjo una disminución de 1,33 a 1,29 en el índice de solvencia del sistema medido como la participación del patrimonio efectivo respecto del mayor valor entre el requerimiento patrimonial y el endeudamiento.  

5.2. Liquidez

[image: image12.wmf]Estructura de las Inversiones Elegibles 

Aplicadas - Ramos Generales

(Diciembre 2004)

Otras 

Inversiones

2,3%

Primas No 

Vencidas y 

No 

Devengadas

27,4%

Inmuebles

9,2%

Caja y 

Depósitos

20,6%

Instrumentos 

Representativ

os de Capital

21,5%

Instrumentos 

Representativ

os de Deuda

18,9%


A diciembre del 2004, la liquidez corriente del sistema -medida como la participación del activo corriente respecto del pasivo corriente - se ubicó en 1,81 veces, nivel inferior al 2,24 registrado el año anterior. Por otro lado, la liquidez efectiva del sistema -medida como la participación del rubro caja y bancos respecto del pasivo corriente - presentó un nivel superior a 0,67 veces de diciembre del 2003 al ubicarse en 0,71 veces.
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5.3. Rentabilidad y Gestión

A finales del 2004, la rentabilidad neta sobre el patrimonio (ROE) fue de 12,6%, mostrando niveles similares a los registrados en el mismo periodo del año anterior. Mientras que, la rentabilidad sobre activos (ROA) disminuyó de 2,9% en 2003 a 2,5% a diciembre del 2004, 

Por otro lado, el índice de manejo administrativo disminuyó de 17,9% a diciembre del 2003 a 17,5% al cierre de diciembre del 2004, manteniéndose una ligera tendencia a la reducción durante los últimos meses.
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